
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Орловской области 

Заказное с уведомлением о вручении 

Организатору торгов, 
комиссии организатора торгов: 

ООО «Межрегионконсалт» 
302004, г. Орёл, ул. 3-я Курская, д. 15, пом.4, оф. 16 

E-mail: ir.consult@ymail.com 

ул. Салтыкова-Щедрина, 21, г. Орёл, ГСП, 302000 
тел. (4862) 47-53-57, факс (4862) 76-44-60 

e-mail: to57@fas.gov.ru 

пт to n № b^i^/c \ 
Ha № от 

Арбитражному управляющему: 
Евсееву А.С. 

Заявителю: 
Г р / 

ЭТП: 
ООО «МЭТС» 

E-mail: mail@m-ets.ru 
Р Е Ш Е Н И Е 

по делу №329-17/03 АЗЖ 

15 августа 2017 г. Орёл 

Комиссия Орловского УФАС России по рассмотрению жалоб в составе: 
председателя Комиссии - Бочкова С.А., и.о. заместителя руководителя -
начальника отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти; 
членов Комиссии: Силаева А.В., ведущего специалиста-эксперта управления; 
Торшиной О. А., специалиста - эксперта отдела контроля закупок и 
антимонопольного контроля органов власти (далее - Комиссия), 

в присутствии представителя организатора торгов - ООО 
«Межрегионконсалт» (далее так же - Организатор торгов): Ставцевой О.М., 

в отсутствии представителей Арбитражного управляющего - Евсеева А.С. 
(далее - Арбитражный управляющий), заявителя - гр. (далее так 
же - Заявитель), уведомленных надлежащим образом о дате, месте, и времени 
рассмотрения жалобы, 

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 
«О защите конкуренции» (далее - Закона «О защите конкуренции»), рассмотрев 
жалобу Заявителя, поступившую в Орловское УФАС России (далее - Управление) 
04.08.2017 (вх. №172/ЭП) на действия Организатора торгов и Арбитражного 
управляющего при проведении, в соответствии с Федеральным законом от 
26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон №127-
ФЗ), открытых торгов посредством публичного предложения по продаже 
имущества должника - ООО «ТагАЗ» (344011, г. Ростов-на-Дону, 
пер.Халтуринский, 99) на сайте ЭТП - ООО «МЭТС» https://www.m-ets.ru 
(извещение № 17778-ОТПП, лот №55, далее - Торги), 

mailto:ir.consult@ymail.com
mailto:to57@fas.gov.ru
mailto:mail@m-ets.ru
https://www.m-ets.ru


2 

УСТАНОВИЛА: 
В жалобе указано, что Организатором торгов и Арбитражным управляющим, 

допущены нарушения действующего законодательства, путем допуска к участию в 
Торгах лиц, представивших заявки, не соответствующие действующему 
законодательству, в том числе, не подписанные квалифицированной электронной 
подписью (далее - Жалоба). 

07.08.2017 уведомление №329-17/03 АЗЖ о поступлении жалобы и 
приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу (далее -
Уведомление), а так же Жалоба, были размещены на сайте антимонопольного 
органа - Орловского УФАС России - http://www.orel.fas.gov.ru, и направлены в 
адреса лиц участвующих в рассмотрении дела. 

В соответствии с Уведомлением, на основании части 1 статьи 25 Закона «О 
защите конкуренции», Заявителю было предложено представить доказательства 
(которыми он располагает), подтверждающие приведенные в Жалобе доводы, о 
допуске Организатором торгов к участию в Торгах лиц, представивших заявки, не 
соответствующие действующему законодательству, в том числе, не подписанные 
квалифицированной электронной подписью. 

Рассмотрение дела №329-17/03 было назначено на 15.08.2017. 
15.05.2017 в ходе заседания Комиссии представитель Организатора торгов 

представил письменные возражения на Жалобу и дополнительно пояснил, что к 
поступившим заявкам на участие в Торгах были приложены все необходимые 
документы; сами заявки, и приложенные к ним документы, были подписаны 
квалифицированной электронной подписью; Заявитель не мог располагать 
сведениями о составе поступивших на участие в Торгах заявках, а так же о 
подписании или не подписании этих заявок (и приложенных к ним документов) 
квалифицированной электронной подписью. 

Заявителем, запрошенные в соответствии с Уведомлением, доказательства 
неправомерности действий Организатора торгов и Арбитражного управляющего, 
представлены не были. 

Комиссия, заслушав пояснения представителя Организатора торгов, изучив 
документы и сведения, имеющиеся в материалах дела, пришла к следующим 
ВЫВОДАМ: 

1. 03.02.2017 извещение о проведении Торгов было размещено, в том 
числе, на сайте ЭТП - ООО «МЭТС» https://www.m-ets.ru (далее - Извещение). 

В соответствии с Извещением, прием заявок на участие в Торгах 
осуществлялся до 01.08.2017. 

В соответствии с протоколом от 03.08.2017 о результатах торгов, 19 лиц, в 
том числе Заявитель, были признаны участниками Торгов. 

Победителем торгов был признан ~ , как лицо, представившее в 
установленный срок заявку на участие в Торгах, содержащую максимальное, по 
сравнению с другими участниками, предложение о цене имущества должника. 
Второе максимальное, по сравнению с другими участниками (после победителя 
Торгов), предложение о цене имущества должника было сделано 
А А ., третье - Заявителем. 

2. В соответствии с пунктом 11 статьи 110 Закона №127-ФЗ, заявка на 
участие в торгах должна соответствовать требованиям, установленным в 
соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о 
проведении торгов, и оформляется в форме электронного документа. 

http://www.orel.fas.gov.ru
https://www.m-ets.ru


3 

Заявка на участие в торгах составляется в произвольной форме на русском 
языке и должна содержать указанные в сообщении о проведении торгов 
следующие сведения: 

наименование, организационно-правовая форма, место нахождения, 
почтовый адрес заявителя (для юридического лица); 

фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте 
жительства заявителя (для физического лица); 

номер контактного телефона, адрес электронной почты заявителя. 
Заявка на участие в торгах должна содержать также сведения о наличии или 

об отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к должнику, 
кредиторам, внешнему управляющему и о характере этой заинтересованности, 
сведения об участии в капитале заявителя внешнего управляющего, а также 
саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом или 
руководителем которой является внешний управляющий. 

К заявке на участие в торгах (кроме случаев проведения торгов в 
электронной форме) должны прилагаться копии следующих документов: 

выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для 
юридического лица), выписка из единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя), 
документы, удостоверяющие личность (для физического лица), надлежащим 
образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица или государственной регистрации физического 
лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с 
законодательством соответствующего государства (для иностранного лица); 

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 
действий от имени заявителя. 

В соответствии с пунктом 4.1 Порядка проведения торгов в электронной 
форме по продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур, 
применяемых в деле о банкротстве, Требований к операторам электронных 
площадок, к электронным площадкам, в том числе технологическим, 
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам, 
необходимым для проведения торгов в электронной форме по продаже имущества 
или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, 
внесении изменений в приказ Минэкономразвития России от 5 апреля 2013 г. №178 
и признании утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России, 
утвержденного приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 №495 (далее -
Порядок), для участия в торгах заявитель с помощью программно-аппаратных 
средств сайта представляет оператору электронной площадки заявку на участие в 
торгах и прилагаемые к ней документы, соответствующие требованиям, 
установленным статьями 110 и 139 Закона о несостоятельности (банкротстве) и 
настоящим пунктом, в форме электронного сообщения, подписанного 
квалифицированной электронной подписью заявителя. 

В соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона от 06.04.2011 №63-
ФЗ «Об электронной подписи» (далее - Закон №63), квалифицированной 
электронной подписью является электронная подпись, которая соответствует всем 
признакам неквалифицированной электронной подписи и следующим 
дополнительным признакам: 

ключ проверки электронной подписи указан в квалифицированном 
сертификате; 



4 

для создания и проверки электронной подписи используются средства 
электронной подписи, имеющие подтверждение соответствия требованиям, 
установленным в соответствии с настоящим Федеральным законом. 

В соответствии с частью 2 статьи 17 Закона № 63-ФЗ, квалифицированный 
сертификат должен содержать следующую информацию: 

уникальный номер квалифицированного сертификата, даты начала и 
окончания его действия; 

фамилия, имя, отчество (если имеется) владельца 
квалифицированного сертификата - для физического лица, не являющегося 
индивидуальным предпринимателем, либо фамилия, имя, отчество (если имеется) и 
основной государственный регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя - владельца квалифицированного сертификата - для физического 
лица, являющегося индивидуальным предпринимателем, либо наименование, 
место нахождения и основной государственный регистрационный номер владельца 
квалифицированного сертификата - для российского юридического лица, либо 
наименование, место нахождения владельца квалифицированного сертификата, а 
также идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) - для 
иностранной организации (в том числе филиалов, представительств и иных 
обособленных подразделений иностранной организации); 

страховой номер индивидуального лицевого счета и 
идентификационный номер налогоплательщика владельца квалифицированного 
сертификата - для физического лица либо идентификационный номер 
налогоплательщика владельца квалифицированного сертификата - для 
юридического лица; 

уникальный ключ проверки электронной подписи; 
наименования средств электронной подписи и средств 

аккредитованного удостоверяющего центра, которые использованы для создания 
ключа электронной подписи, ключа проверки электронной подписи, 
квалифицированного сертификата, а также реквизиты документа, 
подтверждающего соответствие указанных средств требованиям, установленным в 
соответствии с настоящим Федеральным законом; 

наименование и место нахождения аккредитованного 
удостоверяющего центра, который выдал квалифицированный сертификат, номер 
квалифицированного сертификата удостоверяющего центра; 

ограничения использования квалифицированного сертификата (если 
такие ограничения устанавливаются). 

Комиссией были рассмотрены заявки участников Торгов, в том числе лиц, 
сделавших первые три наибольших ценовых предложения, в результате чего 
установлено, что они соответствуют требованиям Закона №127-ФЗ и Порядка, к 
ним приложены необходимые документы; заявки с приложенными к ним 
документами, подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью. 

3. Как указывалось ранее, в соответствии с Уведомлением, на основании 
части 1 статьи 25 Закона «О защите конкуренции», Заявителю было предложено 
представить доказательства (которыми он располагает), подтверждающие 
приведенные в Жалобе доводы, о допуске Организатором торгов к участию в 
Торгах лиц, представивших заявки, не соответствующие действующему 
законодательству, в том числе, не подписанные квалифицированной электронной 
подписью. 



5 

Уведомление было получено Заявителем, однако доказательств, 
подтверждающих заявляемые им доводы, представлено не было. 

Кроме того, в соответствии с Законом №127-ФЗ и Порядком, доступ к 
заявкам на участие в торгах, а также к сертификатам электронной подписи 
(которыми подписаны документы, поданные участниками торгов, а также заявки на 
участие в торгах) имеет только организатор торгов. 

Таким образом, Комиссия критически относится к тому, что Заявитель мог 
располагать сведениями о поданных на участие в Торгах заявках, о приложенных к 
ним документах, и об их подписании квалифицированной электронной подписью. 

На основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу, что доводы 
Жалобы не нашли своего подтверждения. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 24 статьи 18.1 
Закона «О защите конкуренции» Комиссия, 

Р Е Ш И Л А : 
1. Жалобу гр. признать необоснованной. 

На основании части 23 статьи 18.1 Закона «О защите конкуренции» 
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения 
или выдачи предписания. 


